
DETERMINAZIONE N.     17/2020 

Oggetto: Determinazione a contrarre per la prosecuzione dei servizi di cui alla 
Convenzione “Noleggio autoveicoli 10 bis”, per il tempo strettamente necessario, ai sensi 
dell’art. 23 comma 2, Legge 18 aprile 2005 n. 62 e dell’art. 106 comma 11 D.lgs. 50/2016. 

Il DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e 
s.m.i.;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle 
risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi 
dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 gennaio 2020, in corso di 
registrazione presso gli organi di controllo, con il quale il Ministro per l’Innovazione Tecnologica e 
la Digitalizzazione ha conferito al dott. Francesco Paorici l’incarico di Direttore Generale dell’AGID, 
a decorrere dal 20 gennaio 2020 per la durata di un triennio; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con DT n. 
4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del 
Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 
settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

CONSIDERATI: 
− la scadenza del contratto per la fornitura del servizio di noleggio auto Ordine n. 1556155

prot. 9350 del 24 settembre 2014, nell’ambito della Convenzione: “Autoveicoli in noleggio 10
bis” fissata per il 15 febbraio 2020;

− la necessità di garantire il medesimo servizio per le attività di AgID, aderendo alla omologa
Convenzione “Veicoli in noleggio 14” per il Lotto 1;

− la necessità di garantire la continuità del servizio in essere, fino alla materiale disponibilità
dell’autoveicolo richiesto tramite l’adesione a nuova Convenzione, senza soluzione di
continuità, per almeno tre mesi dalla data appena citata, mediante una ripetizione di servizi
ai sensi della previgente normativa in materia (D.lgs. 163/2006; art. 23 L. 62/2005) e
dell’attuale (art. 106 comma 11 del D.lgs. 50/2016);



 
VISTO l’Appunto del 22 gennaio 2020 con cui l’Economo Cassiere dell’Ente: 

− rileva la necessità di assicurare, senza soluzione di continuità, il servizio di noleggio auto 
oggetto del presente provvedimento; 

− individua l’opportunità di aderire alla Convenzione “Veicoli in noleggio 14”, oggetto di 
apposito provvedimento; 

− esprime la necessità di prevedere la ripetizione dei servizi acquisiti nell’ambito della 
Convenzione “Autoveicoli in noleggio 10 bis” fintantoché la nuova adesione a Convenzione 
non sia efficace, per un periodo massimo di tre mesi, con la clausola del recesso ad nutum a 
far data dal termine di efficacia del nuovo contratto; 

− conferma la previsione di un canone mensile di € 402,75 IVA esclusa e quindi un importo 
complessivo di € 1.208,25 IVA esclusa, pari a € 1.474,06; 

 
VISTA la Determinazione n. 4 del 10 gennaio 2020 con la quale il Direttore Generale 

Reggente autorizza la gestione provvisoria del budget 2020, dal 1 gennaio al 30 aprile 2020, 
fissando i limiti di costo mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio 
precedente, ovvero alla maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non 
suscettibili di frazionamento; 

 
CONSIDERATO che l’importo di spesa previsto potrà trovare copertura secondo le indicazioni 

di cui all’e-mail del servizio Bilancio del 14 gennaio 2020; 
 

DETERMINA 
 
1. Di autorizzare la ripetizione di servizi - ai sensi dell’art. 23 comma 2, Legge 18 aprile 2005 

n. 62 e dell’art. 106 comma 11 D.lgs. 50/2016 - del contratto stipulato con la Società ALD 
Automotive Italia S.r.l. di Roma, p. IVA 01924961004 a seguito dell’adesione alla Convenzione 
“Autoveicoli in noleggio 10 bis” in essere, con la clausola del recesso ad nutum, per garantire la 
copertura del servizio fintantoché il contratto in forza della Convenzione “Veicoli in noleggio 14” 
non sarà efficace e l’autoveicolo consegnato, per la durata massima di tre mesi ed un importo 
complessivo massimo di € 1.208,25 IVA esclusa, pari a € 1.474,06; 

 
2. Di confermare, ai sensi degli articoli 31, 101, 102 e 111 del D.lgs. n. 50/2016 il dott. Carlo 

Fabrizio Cardillo quale Responsabile unico del procedimento e, ai sensi del Decreto del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018 n. 49, quale Direttore dell’esecuzione; 

 
3. Di imputare l’onere massimo complessivo sulle voci di budget AgID indicate dal 

competente Ufficio Bilancio e Contabilità; 
 
4. Di dare mandato ai competenti referenti per la pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 

Francesco Paorici 


	DETERMINA
	Francesco Paorici




 
 


 
 
 
 
 


Direttore Generale 
 


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


 
 
 
Spett.le 
ALD Automotive Italia S.r.l. 
aldautomotiveitalia@arubapec.it  
 


e, p.c.   Ufficio Contabilità, Finanza e funzionamento 
Servizio Tesoreria e Approvvigionamenti 
Servizio Controllo di Gestione  
Servizio Bilancio e Contabilità 


 


 


Oggetto: convenzione per il servizio di noleggio a lungo termine di autoveicoli senza conducente 
per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26, Legge 23 Dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e 
dell’art. 58, Legge 23 dicembre 2000, n. 388 – Lotto 1 – CIG master: 51049111D3 – CIG derivato: 
ZD110C2CDE. Ripetizione di servizi. 


 
 
Con riferimento al contratto Ordine n. 1556155 prot. 9350 stipulato con codesta Società il 24 


settembre 2014, con scadenza al 15 febbraio 2020, si richiede, nelle more del completamento 
della procedura di adesione alla Convenzione Consip “Veicoli in noleggio 14” Lotto 1 - ID 2095 (CIG 
master: 7726926D0A), di assicurare la prosecuzione del servizio di noleggio auto per tre mesi (1 
marzo 2020 – 31 maggio 2020) agli stessi patti, prezzi e condizioni in essere.  


 
Ciò al fine di portare a termine le procedure di avvio del nuovo contratto senza avere 


soluzioni di continuità nel servizio e salvo restando, in capo ad AgID, il diritto di recesso ad nutum a 
partire dalla consegna del veicolo. 


 
Si invita a restituire tempestivamente la presente lettera, firmata digitalmente per 


accettazione dal legale rappresentante del Prestatore ed inviarla all’indirizzo PEC: 
protocollo@pec.agid.gov.it.  


 
 
 
Francesco Paorici 


 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/



		2020-01-31T12:53:39+0100
	FRANCESCO PAORICI




